
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33291 13Sexta-feira, 13 DE JANEIRO DE 2017

PONTES SPADA, que se deu na data de 30 de Dezembro de 2016 
e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II,  da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, o(a) 
servidor(a) VERA LUCIA DE PONTES SPADA, Id. Funcional nº 
57194321 / 1 ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, lo tada 
no Laboratório Central - SESPA, a contar de 30 de Dezembro de 
2016 a 06 de Janeiro de 2017 conforme  certidão de casamento 
Matrícula n° 068536 01 55 2016 2 00169 131 0069313 24;
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 30 de Dezembro de 2016.
LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 049 DE 12 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 5621;
  RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MARILIA COSTA BRITO, Id. Funcional 
nº 5900916 /1, ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, 
lo tada no Hospital Regional - Salinopolis - SESPA, 180 (cento 
e oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 02 de 
Janeiro de 2017 a 30 de Junho de 2017.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 02 de Janeiro de 2017.
PORTARIA Nº 050 DE 12 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 4491;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora SUZANA LOUREIRO AGUIAR ARAUJO, 
Id. Funcional nº 54191293/1, ocupante do cargo de ATENDENTE 
CONSULTORIO DENTARIO, lo tada na Unid. de Ref. Especializada 
- Presidente Vargas - SESPA, 180 (cento e oitenta) dias de 
licença à maternidade, no período de 12 de Dezembro de 2016 
a 09 de Junho de 2017.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 12 de Dezembro de 2016.
PORTARIA Nº 051 DE 12 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 4921;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora KARLA DE FATIMA DO MONTE 
FONTENELE, Id. Funcional nº 5913491/1, ocupante do cargo 
de AGENTE DE PORTARIA, lo tada no 10º Centro Regional de 
Saúde - Altamira - SESPA, 180 (cento e oitenta) dias de licença 
à maternidade, no período de 02 de Dezembro de 2016 a 30 de 
Maio de 2017.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 02 de Dezembro de 2016.
PORTARIA Nº 052 DE 12 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 4921;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MARIA IRANI DA CONCEICAO LIMA, 
Id. Funcional nº 57225133/1, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tada no 10º Centro Regional de Saúde - Altamira 
- SESPA, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no 
período de 01 de Dezembro de 2016 a 29 de Maio de 2017.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 01 de Dezembro de 2016.
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 041 DE 12 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  
nº039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 
11.04.1996  e
CONSIDERANDO  o que dispõe o Parágrafo  único do 
art. 91 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e 
ainda a apresentação do Registro Civil de Nascimento nº 
06565601552016.1.01436.288.0682837-89;

  RESOLVE:
 CONCEDER ao servidor JOSE CARLOS COELHO MEDEIROS, Id. 
Funcional nº 5900480 / 1 ocupante do cargo de, TECNICO EM 
RADIOLOGIA, lo tado na Unid. de Ref. Especializada - Reduto - 
SESPA, 10 (dez) dias de licença à paternidade, no período de 04 
de Dezembro de 2016 a 13 de Dezembro de 2016.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 04 de Dezembro de 2016.
LICENÇA FALECIMENTO
PORTARIA Nº 042 DE 12 DE JANEIRO DE 2017
 O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/ 03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 
e considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/8175.
 RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora ANA AMELIA SANTOS 
RAMOS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de DIR CENT. REG. 
SAUDE, Id. Funcional nº 85553 / 4, lo tada no 1º Centro Regional 
de Saúde Belém - SESPA, a contar de 27/12/2016, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu 
cônjuge, sem prejuízo de sua remuneração.
PORTARIA Nº 043 DE 12 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/528310.
RESOLVE:
  Autorizar o afastamento da servidora CINTHIA COSTA DE 
CASTRO, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, Id. Funcional nº 
55587841/1, lo tada na Diretoria Operacional - SESPA, a contar 
de 30/11/2016, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de genitor, sem prejuízo de sua remuneração.
PORTARIA Nº 044 DE 12 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/9513.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora EDNA CRISTINA DE 
SA PINTO, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, Id. 
Funcional nº 57190822/1, lo tada na Divisão de Treinamento - 
SESPA, a contar de 29/12/2016, por um período de 08 (oito) 
dias, decorrente do falecimento de sua genitora, sem prejuízo 
de sua remuneração.
PORTARIA Nº 045 DE 12 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/8691.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora JOVINA JOSEFA DA SILVA 
MALCHER, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, Id. Funcional 
nº 5459834/1, lo tada na Divisão de Controle de Doenças 
Transmissíveis - SESPA, a contar de 24/12/2016, por um período 
de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua genitora, 
sem prejuízo de sua remuneração.
PORTARIA Nº 046 DE 12 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/6470.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora SILVANA DE 
NAZARETH SILVA SANTANA, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, Id. Funcional nº 57191346/1, lo tada na Unid. 
de Ref. Especializada - Presidente Vargas - SESPA, a contar de 
21/12/2016, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de seu genitor, sem prejuízo de sua remuneração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
12.01.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor da DGTES/GAB/SESPA

Protocolo: 137632

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

CONTRATO
.

Contrato n°: 37
Exercício: 2017
Processo n°: 2016/281236
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO PARA OS CAPS, 
URES, UAT, URPS, PSICOSSOCIAL, ABRIGO JOÃO PAULO II, E 
UBS PEDREIRA, DE ABRANGÊNCIA DO 1°CRS/SESPA.
Valor Total: R$ 74.995,20 (setenta e quatro mil novecentos e 
noventa e cinco reais e vinte centavos).
Data da Assinatura: 06/01/2017
Vigência: 06/01/2017 à 06/01/2018
Modalidade: Pregão Eletrônico
Licitação n°: 14/2016
Orçamento
    Programa de Trabalho: 908288
    Natureza da Despesa: 3390-30
    Fonte do Recurso: 0132
    Origem do Recurso: Estadual
Contratado: BH COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO EIRELI-ME.
CNPJ: 20.454.371/0001-50
Endereço: Rua Sebastião Fabiano Dias, n° 210, Sala 1012, 
Belvedere, Belo Horizonte/MG.
CEP 30320-690
Telefone: (31) 3646-4231
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 137505

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria n° 0005/2017, de 11/01/2017.
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir o veiculo com servidores da regional para 
participar da Palestra de apresentação do Sistema IOEPA, sobre 
formulário eletrônico padronizado disponibilizado nos site da 
Imprensa Ofi cial do Estado no Sistema e-diário, realizado pelo 
TCE/PA.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 0505756/ MANOEL DE LIMA FERREIRA (Agente 
de Saúde Publica) / 3,5 diárias (completa) de 17/01/2017 a 
20/01/2017
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
 Diretor do 10º CRS/SESPA
 522.133.402-00

Protocolo: 137502
Portaria n° 0002/2017, de 11/01/2017.
Portaria Coletiva
Objetivo: Participar da Palestra de apresentação do Sistema 
IOEPA, que se darão via formulário eletrônicos padronizados 
disponibilizados nos site da Imprensa Ofi cial do Estado no 
Sistema e-diário, realizado pelo TCE/PA.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 54193608-1 / FRANCISCO ELSON ARAÚJO (Agente 
Administrativo) / 3,5 diárias (completa) de 17/01/2017 a 
20/01/2017
Servidor: 0504215 / JOÃO LIMA REIS (Motorista) / 3,5 diárias 
(completa) de 17/01/2017 a 20/01/2017
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
 Diretor do 10º CRS/SESPA
 522.133.402-00

Protocolo: 137504
Portaria n° 0006/2017, de 12/01/2017 14:12:28
Portaria Individual
Objetivo: Realizar treinamento para descentralizar modulo 
autorizador da APAC referente à avaliação dos laudos dos 
pacientes TRS - terapia Renal Substitutiva no DSA/DDASS/
SESPA


